
P A R T E A  I

LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTE

Anul 189 (XXXIII) — Nr. 1100 Joi, 18 noiembrie 2021

S U M A R

Nr. Pagina

DECIZII ALE CURȚII CONSTITUȚIONALE

Decizia nr. 593 din 30 septembrie 2021 referitoare la excepția

de neconstituționalitate a dispozițiilor art. 344 alin. (2) 

din Codul de procedură penală .................................. 2–3

HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

1.203. — Hotărâre privind aprobarea modificării denumirii și

adresei poștale ale unor bunuri imobile înscrise în

inventarul centralizat al bunurilor din domeniul public al

statului, aflate în administrarea Agenției Naționale

pentru Resurse Minerale, precum și pentru aprobarea

transferului drepturilor dobândite și al obligațiilor

asumate prin acordurile de concesiune a unor

perimetre de dezvoltare-exploatare și exploatare

petrolieră încheiate între Agenția Națională pentru

Resurse Minerale și Societatea Națională a Petrolului

„Petrom” — S.A. București către Societatea Dacian 

Petroleum — S.R.L. .................................................. 4–8

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE 

ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

294. — Ordin al ministrului agriculturii și dezvoltării rurale

privind aprobarea termenelor și condițiilor care trebuie

îndeplinite pentru organizarea cursurilor de reinstruire

a clasificatorilor care dețin atestat și pentru

organizarea cursurilor de standardizare pentru

evaluarea omogenității clasificării carcaselor de 

bovine/ovine pe teritoriul României ............................ 9–11

1.363/1.430. — Ordin al ministrului transporturilor și

infrastructurii, interimar, și al ministrului finanțelor

pentru aprobarea bugetului de venituri și cheltuieli pe

anul 2021 și a situației centralizate privind veniturile

și cheltuielile din bazele de cost pe anul 2021 ale

Regiei Autonome „Administrația Română a Serviciilor 

de Trafic Aerian — ROMATSA” .................................. 12–15



D E C I Z I I  A L E  C U R Ț I I  C O N S T I T U Ț I O N A L E

CURTEA CONSTITUȚIONALĂ

D E C I Z I A  Nr. 593

din 30 septembrie 2021

referitoare la excepția de neconstituționalitate a dispozițiilor art. 344 alin. (2) 

din Codul de procedură penală

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1100/18.XI.2021

2

Valer Dorneanu — președinte

Cristian Deliorga — judecător

Marian Enache — judecător

Daniel Marius Morar — judecător

Mona-Maria Pivniceru — judecător

Gheorghe Stan — judecător

Livia Doina Stanciu — judecător

Elena-Simina Tănăsescu — judecător

Marieta Safta — prim-magistrat-asistent

Cu participarea reprezentantului Ministerului Public, procuror

Maria Eleonora Centea.

1. Pe rol se află soluționarea excepției de neconstituționalitate

a dispozițiilor art. 344 alin. (2) din Codul de procedură penală,

excepție ridicată de Maricica Bercuciu, Marian Bercuciu, Maria

Liliana Bercuciu și Constantin Bercuciu în Dosarul

nr. 1.733/107/2018/a1.4 al Tribunalului Alba — Secția penală.

Cauza formează obiectul Dosarului Curții Constituționale

nr. 1.304D/2018. 

2. La apelul nominal lipsesc părțile. Procedura de citare este

legal îndeplinită.

3. Cauza fiind în stare de judecată, președintele Curții acordă

cuvântul reprezentantului Ministerului Public, care pune

concluzii de respingere a excepției de neconstituționalitate ca

neîntemeiată, arătând că inculpatul și partea vătămată se află în

situații diferite, iar textul criticat nu încalcă dispozițiile

constituționale invocate. De asemenea, invocă și jurisprudența

Curții Constituționale în materie, arătând că nu au apărut

elemente de noutate.

C U R T E A,

având în vedere actele și lucrările dosarului, constată

următoarele:

4. Prin Încheierea din 30 august 2018, pronunțată în Dosarul

nr. 1.733/107/2018/a1.4, Tribunalul Alba — Secția penală a

sesizat Curtea Constituțională cu excepția de

neconstituționalitate a prevederilor art. 344 alin. (2) din

Codul de procedură penală, excepție ridicată de părțile civile

Maricica Bercuciu, Marian Bercuciu, Maria Liliana Bercuciu și

Constantin Bercuciu într-o cauză având ca obiect verificarea,

după trimiterea în judecată, a competenței și a legalității sesizării

instanței, precum și verificarea legalității administrării probelor

și a efectuării actelor de către organele de urmărire penală.

5. În motivarea excepției de neconstituționalitate se

susține că dispozițiile art. 344 alin. (2) din Codul de procedură

penală încalcă dreptul la apărare al părții civile, al părții vătămate

și al părții responsabile civilmente, prin faptul că nu

reglementează și în privința acestora comunicarea unei copii a

rechizitoriului. 

6. Referitor la partea responsabilă civilmente, se susține că

împotriva acesteia se exercită acțiunea civilă în procesul penal,

ea răspunzând singură sau în solidar pentru prejudiciul cauzat

prin comiterea infracțiunii, în integralitatea acestuia sau în parte.

Pentru acest motiv se arată că partea responsabilă civilmente

justifică un interes în soluționarea cauzei penale și implicit în

cunoașterea conținutului rechizitoriului, care ar trebui să fie

tradus într-o limbă pe care partea responsabilă civilmente o

cunoaște. Se susține că aceleași argumente sunt valabile și cu

privire la partea civilă și la partea vătămată.

7. Tribunalul Alba — Secția penală opinează că excepția

de neconstituționalitate este întemeiată. Se arată, în esență, că,

având în vedere introducerea în structura procesului penal a

etapei camerei preliminare și importanța acesteia în

soluționarea cauzelor, în vederea asigurării dreptului la apărare

și a dreptului la un proces echitabil, sub aspectul respectării

principiului egalității armelor, se impune comunicarea unei copii

a rechizitoriului și părții vătămate, părții civile și părții

responsabile civilmente. Se arată că, atâta vreme cât părțile

anterior enumerate au dreptul să fie citate, să fie prezente la

dezbateri, să ridice excepții și să formuleze cereri cu privire la

obiectul camerei preliminare, acestora trebuie să le fie asigurat

dreptul la apărare pe deplin, în egală măsură cu felul în care

acest drept este asigurat inculpatului; deși aceste părți sunt

citate la termenul în care se dezbate cauza în camera

preliminară, putând lua astfel cunoștință de conținutul

rechizitoriului și al dosarului, prin prezența lor la instanță ulterior

citării și anterior termenului de judecată, timpul și înlesnirile

pregătirii apărării sunt mai reduse față de cele asigurate

inculpatului și apărătorului său, care primesc rechizitoriul imediat

după trimiterea în judecată. Pentru aceste motive, părțile mai

sus menționate nu își pot exercita drepturile procesuale în egală

măsură cu inculpatul, câtă vreme rechizitoriul este comunicat

doar acestuia din urmă. Se face trimitere la considerentele

Deciziei Curții Constituționale nr. 802 din 5 decembrie 2017.

8. Potrivit dispozițiilor art. 30 alin. (1) din Legea nr. 47/1992,

încheierea de sesizare a fost comunicată președinților celor

două Camere ale Parlamentului, Guvernului și Avocatului

Poporului, pentru a-și exprima punctele de vedere asupra

excepției de neconstituționalitate.

9. Președinții celor două Camere ale Parlamentului,

Guvernul și Avocatul Poporului nu au comunicat punctele lor

de vedere asupra excepției de neconstituționalitate.

C U R T E A,

examinând încheierea de sesizare, raportul judecătorului-

raportor, concluziile procurorului, dispozițiile legale criticate,

raportate la prevederile Constituției, precum și Legea

nr. 47/1992, reține următoarele:

10. Curtea Constituțională a fost legal sesizată și este

competentă, potrivit dispozițiilor art. 146 lit. d) din Constituție,

precum și ale art. 1 alin. (2), ale art. 2, 3, 10 și 29 din Legea

nr. 47/1992, să soluționeze excepția de neconstituționalitate.



11. Obiectul excepției de neconstituționalitate îl constituie

dispozițiile art. 344 alin. (2) din Codul de procedură penală, care

au următorul cuprins: „Copia certificată a rechizitoriului și, după
caz, traducerea autorizată a acestuia se comunică inculpatului
la locul de deținere ori, după caz, la adresa unde locuiește sau
la adresa la care a solicitat comunicarea actelor de procedură.
Inculpatului, celorlalte părți și persoanei vătămate li se aduc la
cunoștință obiectul procedurii în camera preliminară, dreptul de
a-și angaja un apărător și termenul în care, de la data
comunicării, pot formula în scris cereri și excepții cu privire la
legalitatea sesizării instanței, legalitatea administrării probelor și
a efectuării actelor de către organele de urmărire penală.
Termenul este stabilit de către judecătorul de cameră
preliminară, în funcție de complexitatea și particularitățile cauzei,
dar nu poate fi mai scurt de 20 de zile.”

12. În susținerea neconstituționalității normelor criticate se

invocă prevederile art. 24 alin. (1) din Constituție cu privire la

dreptul la apărare, precum și cele ale art. 6 din Convenția pentru

apărarea drepturilor omului și a libertăților fundamentale

referitoare la dreptul la un proces echitabil.

13. Examinând excepția de neconstituționalitate, Curtea

constată că dispozițiile legale criticate au mai făcut obiectul

controlului de constituționalitate, prin raportare la critici similare,

Curtea Constituțională pronunțând, în acest sens, Decizia

nr. 803 din 5 decembrie 2017, publicată în Monitorul Oficial al

României, Partea I, nr. 161 din 21 februarie 2018, și Decizia

nr. 762 din 28 noiembrie 2019, publicată în Monitorul Oficial al

României, Partea I, nr. 237 din 24 martie 2020, prin care a

respins, ca neîntemeiate, excepțiile de neconstituționalitate

invocate. 

14. Prin deciziile mai sus menționate, Curtea, făcând

trimitere la Decizia nr. 776 din 18 decembrie 2014, publicată în

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 129 din 19 februarie

2015, și Decizia nr. 631 din 8 octombrie 2015, publicată în

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 831 din 6 noiembrie

2015, a statuat că împrejurarea potrivit căreia numai inculpatului

i se comunică o copie certificată a rechizitoriului și, după caz,

traducerea autorizată a acestuia nu echivalează cu afectarea

dreptului la un proces echitabil ori cu înfrângerea egalității

cetățenilor în fața legii, deoarece este firesc ca actul de inculpare

să fie comunicat doar persoanei vizate. De altfel, art. 6

paragraful 3 lit. a) din Convenția pentru apărarea drepturilor

omului și a libertăților fundamentale obligă statele să respecte

dreptul oricărui acuzat, indiferent că este privat sau nu de

libertate, să fie informat în cel mai scurt timp asupra naturii și

cauzei acuzației aduse împotriva sa. Potrivit art. 329 alin. (1) din

Codul de procedură penală, rechizitoriul reprezintă actul de

sesizare a instanței de judecată, acesta limitându-se la fapta și

persoana pentru care s-a efectuat urmărirea penală, potrivit

art. 328 alin. (1) teza întâi din Codul de procedură penală, și,

întrucât prin rechizitoriu se formulează o acuzație în materie

penală, acesta se comunică persoanei astfel acuzate. Totodată,

prin Decizia nr. 641 din 11 noiembrie 2014, publicată în

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 887 din 5 decembrie

2014, Curtea a apreciat că, din perspectiva principiului

contradictorialității, atât părții civile, cât și părții responsabile

civilmente trebuie să li se ofere aceleași drepturi ca și

inculpatului (paragraful 49), așa încât, odată citate, partea civilă

și partea responsabilă civilmente iau cunoștință despre

desfășurarea procedurii în fața judecătorului de cameră

preliminară și au dreptul să consulte toate documentele

existente în dosarul cauzei, inclusiv rechizitoriul, fiindu-le

asigurate, în acest fel, toate drepturile și garanțiile procesuale pe

care dreptul la un proces echitabil le presupune în faza

procesuală analizată.

15. Întrucât nu au intervenit elemente noi, de natură să

determine schimbarea acestei jurisprudențe, soluția pronunțată

de Curte prin jurisprudența mai sus invocată, precum și

considerentele care au fundamentat-o își păstrează valabilitatea

și în prezenta cauză.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1100/18.XI.2021

3

16. Pentru considerentele expuse mai sus, în temeiul art. 146 lit. d) și al art. 147 alin. (4) din Constituție, precum și al

art. 1—3, al art. 11 alin. (1) lit. A.d) și al art. 29 din Legea nr. 47/1992, cu unanimitate de voturi,

C U R T E A  C O N S T I T U Ț I O N A L Ă

În numele legii

D E C I D E:

Respinge, ca neîntemeiată, excepția de neconstituționalitate ridicată de Maricica Bercuciu, Marian Bercuciu, Maria Liliana

Bercuciu și Constantin Bercuciu în Dosarul nr. 1.733/107/2018/a1.4 al Tribunalului Alba — Secția penală și constată că dispozițiile

art. 344 alin. (2) din Codul de procedură penală sunt constituționale în raport cu criticile formulate. 

Definitivă și general obligatorie.

Decizia se comunică Tribunalului Alba — Secția penală și se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I.

Pronunțată în ședința din data de 30 septembrie 2021.

PREȘEDINTELE CURȚII CONSTITUȚIONALE

prof. univ. dr. VALER DORNEANU

Prim-magistrat-asistent,

Marieta Safta



H O T Ă R Â R I  A L E  G U V E R N U L U I  R O M Â N I E I

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

privind aprobarea modificării denumirii și adresei poștale ale unor bunuri imobile înscrise 

în inventarul centralizat al bunurilor din domeniul public al statului, aflate în administrarea Agenției

Naționale pentru Resurse Minerale, precum și pentru aprobarea transferului drepturilor 

dobândite și al obligațiilor asumate prin acordurile de concesiune a unor perimetre 

de dezvoltare-exploatare și exploatare petrolieră încheiate între Agenția Națională 

pentru Resurse Minerale și Societatea Națională a Petrolului „Petrom” — S.A. București 

către Societatea Dacian Petroleum — S.R.L.

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, al art. 288 din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019

privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, și al art. 34 alin. (1) din Legea petrolului nr. 238/2004, cu

modificările și completările ulterioare,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1100/18.XI.2021

4

Art. 1. — (1) Se aprobă modificarea denumirii și adresei

poștale ale unor bunuri imobile înscrise în inventarul centralizat

al bunurilor din domeniul public al statului, aflate în

administrarea Agenției Naționale pentru Resurse Minerale,

conform anexei nr. 1 care face parte integrantă din prezenta

hotărâre.

(2) Agenția Națională pentru Resurse Minerale își va

actualiza în mod corespunzător datele și, împreună cu Ministerul

Finanțelor, va opera modificările corespunzătoare în anexa

nr. 22 la Hotărârea Guvernului nr. 1.705/2006 pentru aprobarea

inventarului centralizat al bunurilor din domeniul public al

statului, cu modificările și completările ulterioare.

Art. 2. — (1) Se aprobă transferul drepturilor dobândite și al

obligațiilor asumate prin acordurile de concesiune încheiate

între Agenția Națională pentru Resurse Minerale, în calitate de

concedent, și Societatea Națională a Petrolului „Petrom” — S.A.

București, în calitate de concesionar, pentru 33 de perimetre de

dezvoltare-exploatare și 7 perimetre de exploatare petrolieră,

către Societatea Dacian Petroleum — S.R.L. 

(2) Acordurile de concesiune a perimetrelor de dezvoltare-

exploatare și exploatare petrolieră prevăzute la alin. (1) sunt

identificate în anexele nr. 2 și 3 care fac parte integrantă din

prezenta hotărâre.

PRIM-MINISTRU 

FLORIN-VASILE CÎȚU

Contrasemnează:

Secretarul general al Guvernului,

Tiberiu Horațiu Gorun

Președintele Agenției Naționale pentru Resurse Minerale,

Daniel Grigoroiu-Norocel

Ministrul energiei,

Virgil-Daniel Popescu

Ministrul mediului, apelor și pădurilor,

Tánczos Barna

Ministrul finanțelor,

Dan Vîlceanu

București, 10 noiembrie 2021.

Nr. 1.203.

ANEXA Nr. 1

D E N U M I R E A  Ș I  A D R E S E L E  P O Ș T A L E  

ale unor bunuri imobile înscrise în inventarul centralizat al bunurilor din domeniul public al statului, 

aflate în administrarea Agenției Naționale pentru Resurse Minerale, actualizate

Nr. MFP Cod clasificație Denumirea actualizată a bunului Adresa actualizată

28843 8.01.01 IANCU JIANU Județul Olt

28684 8.01.01 ZĂRNEȘTI—LĂPUȘATA Județul Vâlcea

28668 8.01.01 BRÂNCOVEANU—SERDANU Județul Dâmbovița

28522 8.01.01 POIANA Județul Dâmbovița

28699 8.01.01 ȘOPÂRLEȘTI Județul Teleorman

28622 8.01.01 VALEA POȘTEI Județul Teleorman

28665 8.01.01 AMARU Județul Buzău



ANEXA Nr. 2

A C O R D U R I L E  D E  C O N C E S I U N E  

încheiate între Agenția Națională pentru Resurse Minerale, în calitate de concedent, și Societatea Națională a Petrolului

„Petrom” — S.A. București, în calitate de concesionar, pentru 33 de perimetre de dezvoltare-exploatare

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1100/18.XI.2021

5

1. Acordul de concesiune a perimetrului de dezvoltare-

exploatare petrolieră a zăcământului comercial Bodăești, județul

Dolj, încheiat între Agenția Națională pentru Resurse Minerale,

în calitate de concedent, și Societatea Națională a Petrolului

„Petrom” — S.A., în calitate de concesionar, aprobat prin

Hotărârea Guvernului nr. 903/2004 (H.G. nr. 903/2004), așa cum

a fost modificat prin Actul adițional nr. 1 la Acordurile de

concesiune a perimetrelor de dezvoltare-exploatare și

exploatare petrolieră încheiate între Agenția Națională pentru

Resurse Minerale (A.N.R.M.) și Societatea Națională a

Petrolului „Petrom” — S.A. (S.N. „Petrom” — S.A.), aprobate

prin H.G. nr. 903/2004 și Hotărârea Guvernului nr. 1.599/2004

(H.G. nr. 1.599/2004), act adițional aprobat prin Hotărârea

Guvernului nr. 1.928/2004 (H.G. nr. 1.928/2004), prin care a fost

prelungită durata acordului de concesiune până în anul 2028;

2. Acordul de concesiune a perimetrului de dezvoltare-

exploatare petrolieră a zăcământului comercial Butari — județul

Vâlcea, încheiat între Agenția Națională pentru Resurse

Minerale, în calitate de concedent, și Societatea Națională a

Petrolului „Petrom” — S.A., în calitate de concesionar, aprobat

prin H.G. nr. 1.599/2004, așa cum a fost modificat prin Actul

adițional nr. 1 la Acordurile de concesiune a perimetrelor de

dezvoltare-exploatare și exploatare petrolieră încheiate între

A.N.R.M. și S.N. „Petrom” — S.A., aprobate prin H.G.

nr. 903/2004 și H.G. nr. 1.599/2004, act adițional aprobat prin

H.G. nr. 1.928/2004, prin care a fost prelungită durata acordului

de concesiune până în anul 2028;

3. Acordul de concesiune a perimetrului de dezvoltare-

exploatare petrolieră a zăcământului comercial Iancu Jianu —

județul Olt, încheiat între Agenția Națională pentru Resurse

Minerale, în calitate de concedent, și Societatea Națională a

Petrolului „Petrom” — S.A., în calitate de concesionar, aprobat

prin H.G. nr. 903/2004, așa cum a fost modificat prin Actul

adițional nr. 1 la Acordurile de concesiune a perimetrelor de

dezvoltare-exploatare și exploatare petrolieră încheiate între

A.N.R.M. și S.N. „Petrom” — S.A., aprobate prin H.G.

nr. 903/2004 și H.G. nr. 1.599/2004, act adițional aprobat prin

H.G. nr. 1.928/2004, prin care a fost prelungită durata acordului

de concesiune până în anul 2028;

4. Acordul de concesiune a perimetrului de dezvoltare-

exploatare petrolieră a zăcământului comercial Mitrofani —

județul Vâlcea, încheiat între Agenția Națională pentru Resurse

Minerale, în calitate de concedent, și Societatea Națională a

Petrolului „Petrom” — S.A., în calitate de concesionar, aprobat

prin H.G. nr. 903/2004, așa cum a fost modificat prin Actul

adițional nr. 1 la Acordurile de concesiune a perimetrelor de

dezvoltare-exploatare și exploatare petrolieră încheiate între

A.N.R.M. și S.N. „Petrom” — S.A., aprobate prin H.G.

nr. 903/2004 și H.G. nr. 1.599/2004, act adițional aprobat prin

H.G. nr. 1.928/2004, prin care a fost prelungită durata acordului

de concesiune până în anul 2028;

5. Acordul de concesiune a perimetrului de dezvoltare-

exploatare petrolieră a zăcământului comercial Băiculești —

județul Argeș, încheiat între Agenția Națională pentru Resurse

Minerale, în calitate de concedent, și Societatea Națională a

Petrolului „Petrom” — S.A., în calitate de concesionar, aprobat

prin H.G. nr. 903/2004, așa cum a fost modificat prin Actul

adițional nr. 1 la Acordurile de concesiune a perimetrelor de

dezvoltare-exploatare și exploatare petrolieră încheiate între

A.N.R.M. și S.N. „Petrom” — S.A., aprobate prin H.G.

nr. 903/2004 și H.G. nr. 1.599/2004, act adițional aprobat prin

H.G. nr. 1.928/2004, prin care a fost prelungită durata acordului

de concesiune până în anul 2028;

6. Acordul de concesiune a perimetrului de dezvoltare-

exploatare petrolieră a zăcământului comercial Ciești — județul

Argeș, încheiat între Agenția Națională pentru Resurse Minerale,

în calitate de concedent, și Societatea Națională a Petrolului

„Petrom” — S.A., în calitate de concesionar, aprobat prin H.G.

nr. 903/2004 așa cum a fost modificat prin Actul adițional nr. 1 la

Acordurile de concesiune a perimetrelor de dezvoltare-exploatare

și exploatare petrolieră încheiate între A.N.R.M. și S.N. „Petrom” —

S.A., aprobate prin H.G. nr. 903/2004 și H.G. nr. 1.599/2004, act

adițional aprobat prin H.G. nr. 1.928/2004, prin care a fost

prelungită durata acordului de concesiune până în anul 2028;

7. Acordul de concesiune a perimetrului de dezvoltare-

exploatare petrolieră a zăcământului comercial Recea — județul

Argeș, încheiat între Agenția Națională pentru Resurse Minerale,

în calitate de concedent, și Societatea Națională a Petrolului

„Petrom” — S.A., în calitate de concesionar, aprobat prin H.G.

nr. 1.599/2004, așa cum a fost modificat prin Actul adițional nr. 1

la Acordurile de concesiune a perimetrelor de dezvoltare-

exploatare și exploatare petrolieră încheiate între A.N.R.M. și

S.N. „Petrom” — S.A., aprobate prin H.G. nr. 903/2004 și H.G.

nr. 1.599/2004, act adițional aprobat prin H.G. nr. 1.928/2004,

prin care a fost prelungită durata acordului de concesiune până

în anul 2028;

8. Acordul de concesiune a perimetrului de dezvoltare-

exploatare petrolieră a zăcământului comercial

Strâmbeni—Căldăraru — județul Argeș, încheiat între Agenția

Națională pentru Resurse Minerale, în calitate de concedent, și

Societatea Națională a Petrolului „Petrom” — S.A., în calitate de

concesionar, aprobat prin H.G. nr. 1.599/2004, așa cum a fost

modificat prin Actul adițional nr. 1 la Acordurile de concesiune a

perimetrelor de dezvoltare-exploatare și exploatare petrolieră

încheiate între A.N.R.M. și S.N. „Petrom” — S.A., aprobate prin

H.G. nr. 903/2004 și H.G. nr. 1.599/2004, act adițional aprobat

prin H.G. nr. 1.928/2004, prin care a fost prelungită durata

acordului de concesiune până în anul 2028;

9. Acordul de concesiune a perimetrului de dezvoltare-

exploatare petrolieră a zăcământului comercial

Zărnești—Lăpușata — județul Vâlcea, încheiat între Agenția

Națională pentru Resurse Minerale, în calitate de concedent, și

Societatea Națională a Petrolului „Petrom” — S.A., în calitate de

concesionar, aprobat prin H.G. nr. 1.599/2004, așa cum a fost

modificat prin Actul adițional nr. 1 la Acordurile de concesiune a

perimetrelor de dezvoltare-exploatare și exploatare petrolieră

încheiate între A.N.R.M. și S.N. „Petrom” — S.A., aprobate prin

H.G. nr. 903/2004 și H.G. nr. 1.599/2004, act adițional aprobat

prin H.G. nr. 1.928/2004, prin care a fost prelungită durata

acordului de concesiune până în anul 2028;

10. Acordul de concesiune a perimetrului de dezvoltare-

exploatare petrolieră a zăcământului comercial Bogați

Nord—Priboieni—Vițichești — județul Argeș, încheiat între

Agenția Națională pentru Resurse Minerale, în calitate de

concedent, și Societatea Națională a Petrolului „Petrom” — S.A.,

în calitate de concesionar, aprobat prin H.G. nr. 903/2004, așa

cum a fost modificat prin Actul adițional nr. 1 la Acordurile de

concesiune a perimetrelor de dezvoltare-exploatare și

exploatare petrolieră încheiate între A.N.R.M. și S.N. „Petrom” —

S.A., aprobate prin H.G. nr. 903/2004 și H.G. nr. 1.599/2004, act

adițional aprobat prin H.G. nr. 1.928/2004, prin care a fost

prelungită durata acordului de concesiune până în anul 2028;



11. Acordul de concesiune a perimetrului de dezvoltare-

exploatare petrolieră a zăcământului comercial Berceni —

județul Giurgiu, încheiat între Agenția Națională pentru Resurse

Minerale, în calitate de concedent, și Societatea Națională a

Petrolului „Petrom” — S.A., în calitate de concesionar, aprobat

prin H.G. nr. 1.928/2004, a cărui durată este până în anul 2028;

12. Acordul de concesiune a perimetrului de dezvoltare-

exploatare petrolieră a zăcământului comercial Brâncoveanu —

Serdanu — județul Dâmbovița, încheiat între Agenția Națională

pentru Resurse Minerale, în calitate de concedent, și Societatea

Națională a Petrolului „Petrom” — S.A., în calitate de

concesionar, aprobat prin H.G. nr. 903/2004, așa cum a fost

modificat prin Actul adițional nr. 1 la Acordurile de concesiune a

perimetrelor de dezvoltare-exploatare și exploatare petrolieră

încheiate între A.N.R.M. și S.N. „Petrom” — S.A., aprobate prin

H.G. nr. 903/2004 și H.G. nr. 1.599/2004, act adițional aprobat

prin H.G. nr. 1.928/2004, prin care a fost prelungită durata

acordului de concesiune până în anul 2028;

13. Acordul de concesiune a perimetrului de dezvoltare-

exploatare petrolieră a zăcământului comercial Cămărași —

Cosoba — județul Dâmbovița, încheiat între Agenția Națională

pentru Resurse Minerale, în calitate de concedent, și Societatea

Națională a Petrolului „Petrom” — S.A., în calitate de

concesionar, aprobat prin H.G. nr. 1.928/2004, a cărui durată

este până în anul 2028; 

14. Acordul de concesiune a perimetrului de dezvoltare-

exploatare petrolieră a zăcământului comercial Ciolănești —

județul Teleorman, încheiat între Agenția Națională pentru

Resurse Minerale, în calitate de concedent, și Societatea

Națională a Petrolului „Petrom” — S.A., în calitate de

concesionar, aprobat prin H.G. nr. 1.599/2004, așa cum a fost

modificat prin Actul adițional nr. 1 la Acordurile de concesiune a

perimetrelor de dezvoltare-exploatare și exploatare petrolieră

încheiate între A.N.R.M. și S.N. „Petrom” — S.A., aprobate prin

H.G. nr. 903/2004 și H.G. nr. 1.599/2004, act adițional aprobat

prin H.G. nr. 1.928/2004, prin care a fost prelungită durata

acordului de concesiune până în anul 2028;

15. Acordul de concesiune a perimetrului de dezvoltare-

exploatare petrolieră a zăcământului comercial Drăghineasa —

Vișina — județul Dâmbovița, încheiat între Agenția Națională

pentru Resurse Minerale, în calitate de concedent, și Societatea

Națională a Petrolului „Petrom” — S.A., în calitate de

concesionar, aprobat prin H.G. nr. 903/2004, așa cum a fost

modificat prin Actul adițional nr. 1 la Acordurile de concesiune a

perimetrelor de dezvoltare-exploatare și exploatare petrolieră

încheiate între A.N.R.M. și S.N. „Petrom” — S.A., aprobate prin

H.G. nr. 903/2004 și H.G. nr. 1.599/2004, act adițional aprobat

prin H.G. nr. 1.928/2004, prin care a fost prelungită durata

acordului de concesiune până în anul 2028;

16. Acordul de concesiune a perimetrului de dezvoltare-

exploatare petrolieră a zăcământului comercial Glogoveanu

(Videle) — județul Teleorman, încheiat între Agenția Națională

pentru Resurse Minerale, în calitate de concedent, și Societatea

Națională a Petrolului „Petrom” — S.A., în calitate de

concesionar, aprobat prin H.G. nr. 1.599/2004, așa cum a fost

modificat prin Actul adițional nr. 1 la Acordurile de concesiune a

perimetrelor de dezvoltare-exploatare și exploatare petrolieră

încheiate între A.N.R.M. și S.N. „Petrom” — S.A., aprobate prin

H.G. nr. 903/2004 și H.G. nr. 1.599/2004, act adițional aprobat

prin H.G. nr. 1.928/2004, prin care a fost prelungită durata

acordului de concesiune până în anul 2028;

17. Acordul de concesiune a perimetrului de dezvoltare-

exploatare petrolieră a zăcământului comercial Jilava — județul

Ilfov, încheiat între Agenția Națională pentru Resurse Minerale,

în calitate de concedent, și Societatea Națională a Petrolului

„Petrom” — S.A., în calitate de concesionar, aprobat prin H.G.

nr. 1.599/2004, așa cum a fost modificat prin Actul adițional nr. 1

la Acordurile de concesiune a perimetrelor de dezvoltare-

exploatare și exploatare petrolieră încheiate între A.N.R.M. și

S.N. „Petrom” — S.A., aprobate prin H.G. nr. 903/2004 și H.G.

nr. 1.599/2004, act adițional aprobat prin H.G. nr. 1.928/2004,

prin care a fost prelungită durata acordului de concesiune până

în anul 2028;

18. Acordul de concesiune a perimetrului de dezvoltare-

exploatare petrolieră a zăcământului comercial Nenciulești —

Buzescu — județul Teleorman, încheiat între Agenția Națională

pentru Resurse Minerale, în calitate de concedent, și Societatea

Națională a Petrolului „Petrom” — S.A., în calitate de

concesionar, aprobat prin H.G. nr. 1.599/2004, așa cum a fost

modificat prin Actul adițional nr. 1 la Acordurile de concesiune a

perimetrelor de dezvoltare-exploatare și exploatare petrolieră

încheiate între A.N.R.M. și S.N. „Petrom” — S.A., aprobate prin

H.G. nr. 903/2004 și H.G. nr. 1.599/2004, act adițional aprobat

prin H.G. nr. 1.928/2004, prin care a fost prelungită durata

acordului de concesiune până în anul 2028;

19. Acordul de concesiune a perimetrului de dezvoltare-

exploatare petrolieră a zăcământului comercial Petrești —

județul Dâmbovița, încheiat între Agenția Națională pentru

Resurse Minerale, în calitate de concedent, și Societatea

Națională a Petrolului „Petrom” — S.A., în calitate de

concesionar, aprobat prin H.G. nr. 1.599/2004, așa cum a fost

modificat prin Actul adițional nr. 1 la Acordurile de concesiune a

perimetrelor de dezvoltare-exploatare și exploatare petrolieră

încheiate între A.N.R.M. și S.N. „Petrom” — S.A., aprobate prin

H.G. nr. 903/2004 și H.G. nr. 1.599/2004, act adițional aprobat

prin H.G. nr. 1.928/2004, prin care a fost prelungită durata

acordului de concesiune până în anul 2028;

20. Acordul de concesiune a perimetrului de dezvoltare-

exploatare petrolieră a zăcământului comercial Poiana — județul

Dâmbovița, încheiat între Agenția Națională pentru Resurse

Minerale, în calitate de concedent, și Societatea Națională a

Petrolului „Petrom” — S.A., în calitate de concesionar, aprobat

prin H.G. nr. 903/2004, așa cum a fost modificat prin Actul

adițional nr. 1 la Acordurile de concesiune a perimetrelor de

dezvoltare-exploatare și exploatare petrolieră încheiate între

A.N.R.M. și S.N. „Petrom” — S.A., aprobate prin H.G.

nr. 903/2004 și H.G. nr. 1.599/2004, act adițional aprobat prin

H.G. nr. 1.928/2004, prin care a fost prelungită durata acordului

de concesiune până în anul 2028;

21. Acordul de concesiune a perimetrului de dezvoltare-

exploatare petrolieră a zăcământului comercial Șopârlești —

județul Teleorman, încheiat între Agenția Națională pentru

Resurse Minerale, în calitate de concedent, și Societatea

Națională a Petrolului „Petrom” — S.A., în calitate de

concesionar, aprobat prin H.G. nr. 1.599/2004, așa cum a fost

modificat prin Actul adițional nr. 1 la Acordurile de concesiune a

perimetrelor de dezvoltare-exploatare și exploatare petrolieră

încheiate între A.N.R.M. și S.N. „Petrom” — S.A., aprobate prin

H.G. nr. 903/2004 și H.G. nr. 1.599/2004, act adițional aprobat

prin H.G. nr. 1.928/2004, prin care a fost prelungită durata

acordului de concesiune până în anul 2028;

22. Acordul de concesiune a perimetrului de dezvoltare-

exploatare petrolieră a zăcământului comercial Tătărăști —

județul Teleorman, încheiat între Agenția Națională pentru

Resurse Minerale, în calitate de concedent, și Societatea

Națională a Petrolului „Petrom” — S.A., în calitate de

concesionar, aprobat prin H.G. nr. 903/2004, așa cum a fost

modificat prin Actul adițional nr. 1 la Acordurile de concesiune a

perimetrelor de dezvoltare-exploatare și exploatare petrolieră

încheiate între A.N.R.M. și S.N. „Petrom” — S.A., aprobate prin

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1100/18.XI.2021

6



H.G. nr. 903/2004 și H.G. nr. 1.599/2004, act adițional aprobat

prin H.G. nr. 1.928/2004, prin care a fost prelungită durata

acordului de concesiune până în anul 2028;

23. Acordul de concesiune a perimetrului de dezvoltare-

exploatare petrolieră a zăcământului comercial Valea Poștei —

județul Teleorman, încheiat între Agenția Națională pentru

Resurse Minerale, în calitate de concedent, și Societatea

Națională a Petrolului „Petrom” — S.A., în calitate de

concesionar, aprobat prin H.G. nr. 1.599/2004, așa cum a fost

modificat prin Actul adițional nr. 1 la Acordurile de concesiune a

perimetrelor de dezvoltare-exploatare și exploatare petrolieră

încheiate între A.N.R.M. și S.N. „Petrom” — S.A., aprobate prin

H.G. nr. 903/2004 și H.G. nr. 1.599/2004, act adițional aprobat

prin H.G. nr. 1.928/2004, prin care a fost prelungită durata

acordului de concesiune până în anul 2028;

24. Acordul de concesiune a perimetrului de dezvoltare-

exploatare petrolieră a zăcământului comercial Vultureanca —

județul Dâmbovița, încheiat între Agenția Națională pentru

Resurse Minerale, în calitate de concedent, și Societatea

Națională a Petrolului „Petrom” — S.A., în calitate de

concesionar, aprobat prin H.G. nr. 903/2004, așa cum a fost

modificat prin Actul adițional nr. 1 la Acordurile de concesiune a

perimetrelor de dezvoltare-exploatare și exploatare petrolieră

încheiate între A.N.R.M. și S.N. „Petrom” — S.A., aprobate prin

H.G. nr. 903/2004 și H.G. nr. 1.599/2004, act adițional aprobat

prin H.G. nr. 1.928/2004, prin care a fost prelungită durata

acordului de concesiune până în anul 2028;

25. Acordul de concesiune a perimetrului de dezvoltare-

exploatare petrolieră a zăcământului comercial Doicești —

județul Dâmbovița, încheiat între Agenția Națională pentru

Resurse Minerale, în calitate de concedent, și Societatea

Națională a Petrolului „Petrom” — S.A., în calitate de

concesionar, aprobat prin H.G. nr. 903/2004, așa cum a fost

modificat prin Actul adițional nr. 1 la Acordurile de concesiune a

perimetrelor de dezvoltare-exploatare și exploatare petrolieră

încheiate între A.N.R.M. și S.N. „Petrom” — S.A., aprobate prin

H.G. nr. 903/2004 și H.G. nr. 1.599/2004, act adițional aprobat

prin H.G. nr. 1.928/2004, prin care a fost prelungită durata

acordului de concesiune până în anul 2028;

26. Acordul de concesiune a perimetrului de dezvoltare-

exploatare petrolieră a zăcământului comercial Malu Roșu —

județul Prahova, încheiat între Agenția Națională pentru Resurse

Minerale, în calitate de concedent, și Societatea Națională a

Petrolului „Petrom” — S.A., în calitate de concesionar, aprobat

prin H.G. nr. 903/2004, așa cum a fost modificat prin Actul

adițional nr. 1 la Acordurile de concesiune a perimetrelor de

dezvoltare-exploatare și exploatare petrolieră încheiate între

A.N.R.M. și S.N. „Petrom” — S.A., aprobate prin H.G.

nr. 903/2004 și H.G. nr. 1.599/2004, act adițional aprobat prin

H.G. nr. 1.928/2004, prin care a fost prelungită durata acordului

de concesiune până în anul 2028;

27. Acordul de concesiune a perimetrului de dezvoltare-

exploatare petrolieră a zăcământului comercial Periș — județul

Ilfov, încheiat între Agenția Națională pentru Resurse Minerale,

în calitate de concedent, și Societatea Națională a Petrolului

„Petrom” — S.A., în calitate de concesionar, aprobat prin H.G.

nr. 903/2004, așa cum a fost modificat prin Actul adițional nr. 1

la Acordurile de concesiune a perimetrelor de dezvoltare-

exploatare și exploatare petrolieră încheiate între A.N.R.M. și

S.N. „Petrom” — S.A., aprobate prin H.G. nr. 903/2004 și H.G.

nr. 1.599/2004, act adițional aprobat prin H.G. nr. 1.928/2004,

prin care a fost prelungită durata acordului de concesiune până

în anul 2028;

28. Acordul de concesiune a perimetrului de dezvoltare-

exploatare petrolieră a zăcământului comercial Sinaia — Baba

Ana — județul Prahova, încheiat între Agenția Națională pentru

Resurse Minerale, în calitate de concedent, și Societatea

Națională a Petrolului „Petrom” — S.A., în calitate de

concesionar, aprobat prin H.G. nr. 903/2004, așa cum a fost

modificat prin Actul adițional nr. 1 la Acordurile de concesiune a

perimetrelor de dezvoltare-exploatare și exploatare petrolieră

încheiate între A.N.R.M. și S.N. „Petrom” — S.A., aprobate prin

H.G. nr. 903/2004 și H.G. nr. 1.599/2004, act adițional aprobat

prin H.G. nr. 1.928/2004, prin care a fost prelungită durata

acordului de concesiune până în anul 2028;

29. Acordul de concesiune a perimetrului de dezvoltare-

exploatare petrolieră a zăcământului comercial Urziceni

(Petrom) — județul Ialomița, încheiat între Agenția Națională

pentru Resurse Minerale, în calitate de concedent, și Societatea

Națională a Petrolului „Petrom” — S.A., în calitate de

concesionar, aprobat prin H.G. nr. 1.928/2004, a cărui durată

este până în anul 2028;

30. Acordul de concesiune a perimetrului de dezvoltare-

exploatare petrolieră a zăcământului comercial Amaru — județul

Buzău, încheiat între Agenția Națională pentru Resurse

Minerale, în calitate de concedent, și Societatea Națională a

Petrolului „Petrom” — S.A., în calitate de concesionar, aprobat

prin H.G. nr. 903/2004, așa cum a fost modificat prin Actul

adițional nr. 1 la Acordurile de concesiune a perimetrelor de

dezvoltare-exploatare și exploatare petrolieră încheiate între

A.N.R.M. și S.N. „Petrom” — S.A., aprobate prin H.G.

nr. 903/2004 și H.G. nr. 1.599/2004, act adițional aprobat prin

H.G. nr. 1.928/2004, prin care a fost prelungită durata acordului

de concesiune până în anul 2028;

31. Acordul de concesiune a perimetrului de dezvoltare-

exploatare petrolieră a zăcământului comercial Conțești —

județul Bacău, încheiat între Agenția Națională pentru Resurse

Minerale, în calitate de concedent, și Societatea Națională a

Petrolului „Petrom” — S.A., în calitate de concesionar, aprobat

prin H.G. nr. 903/2004, așa cum a fost modificat prin Actul

adițional nr. 1 la Acordurile de concesiune a perimetrelor de

dezvoltare-exploatare și exploatare petrolieră încheiate între

A.N.R.M. și S.N. „Petrom” — S.A., aprobate prin H.G.

nr. 903/2004 și H.G. nr. 1.599/2004, act adițional aprobat prin

H.G. nr. 1.928/2004, prin care a fost prelungită durata acordului

de concesiune până în anul 2028;

32. Acordul de concesiune a perimetrului de dezvoltare-

exploatare petrolieră a zăcământului comercial Lipănescu —

județul Buzău, încheiat între Agenția Națională pentru Resurse

Minerale, în calitate de concedent, și Societatea Națională a

Petrolului „Petrom” — S.A., în calitate de concesionar, aprobat

prin H.G. nr. 1.599/2004, așa cum a fost modificat prin Actul

adițional nr. 1 la Acordurile de concesiune a perimetrelor de

dezvoltare-exploatare și exploatare petrolieră încheiate între

A.N.R.M. și S.N. „Petrom” — S.A., aprobate prin H.G.

nr. 903/2004 și H.G. nr. 1.599/2004, act adițional aprobat prin

H.G. nr. 1.928/2004, prin care a fost prelungită durata acordului

de concesiune până în anul 2028;

33. Acordul de concesiune a perimetrului de dezvoltare-

exploatare petrolieră a zăcământului comercial Lișcoteanca —

județul Brăila, încheiat între Agenția Națională pentru Resurse

Minerale, în calitate de concedent, și Societatea Națională a

Petrolului „Petrom” — S.A., în calitate de concesionar, aprobat

prin H.G. nr. 903/2004, așa cum a fost modificat prin Actul

adițional nr. 1 la Acordurile de concesiune a perimetrelor de

dezvoltare-exploatare și exploatare petrolieră încheiate între

A.N.R.M. și S.N. „Petrom” — S.A., aprobate prin H.G.

nr. 903/2004 și H.G. nr. 1.599/2004, act adițional aprobat prin

H.G. nr. 1.928/2004, prin care a fost prelungită durata acordului

de concesiune până în anul 2028.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1100/18.XI.2021

7



ANEXA Nr. 3

A C O R D U R I L E  D E  C O N C E S I U N E  

încheiate între Agenția Națională pentru Resurse Minerale, în calitate de concedent, 

și Societatea Națională a Petrolului „Petrom” — S.A. București, în calitate de concesionar,

pentru 7 perimetre de exploatare petrolieră

1. Acordul de concesiune a perimetrului de exploatare petrolieră a zăcământului comercial Drăganu —

județul Vâlcea, încheiat între Agenția Națională pentru Resurse Minerale, în calitate de concedent, și

Societatea Națională a Petrolului „Petrom” — S.A., în calitate de concesionar, aprobat prin Hotărârea

Guvernului nr. 1.599/2004 (H.G. nr. 1.599/2004), așa cum a fost modificat prin Actul adițional nr. 1 la

Acordurile de concesiune a perimetrelor de dezvoltare-exploatare și exploatare petrolieră încheiate între

Agenția Națională pentru Resurse Minerale și Societatea Națională a Petrolului „Petrom” — S.A., aprobate

prin Hotărârea Guvernului nr. 903/2004 (H.G. nr. 903/2004) și H.G. nr. 1.599/2004, act adițional aprobat

prin Hotărârea Guvernului nr. 1.928/2004 (H.G. nr. 1.928/2004), prin care a fost prelungită durata acordului

de concesiune până în anul 2028;

2. Acordul de concesiune a perimetrului de exploatare petrolieră a zăcământului comercial Sfârcea —

județul Dolj, încheiat între Agenția Națională pentru Resurse Minerale, în calitate de concedent, și

Societatea Națională a Petrolului „Petrom” — S.A., în calitate de concesionar, aprobat prin H.G.

nr. 903/2004, așa cum a fost modificat prin Actul adițional nr. 1 la Acordurile de concesiune a perimetrelor

de dezvoltare-exploatare și exploatare petrolieră încheiate între A.N.R.M. și S.N. „Petrom” — S.A.,

aprobate prin H.G. nr. 903/2004 și H.G. nr. 1.599/2004, act adițional aprobat prin H.G. nr. 1.928/2004,

prin care a fost prelungită durata acordului de concesiune până în anul 2028;

3. Acordul de concesiune a perimetrului de exploatare petrolieră a zăcământului comercial Croitori —

județul Dâmbovița, încheiat între Agenția Națională pentru Resurse Minerale, în calitate de concedent, și

Societatea Națională a Petrolului „Petrom” — S.A., în calitate de concesionar, aprobat prin H.G.

nr. 903/2004, așa cum a fost modificat prin Actul adițional nr. 1 la Acordurile de concesiune a perimetrelor

de dezvoltare-exploatare și exploatare petrolieră încheiate între A.N.R.M. și S.N. „Petrom” — S.A.,

aprobate prin H.G. nr. 903/2004 și H.G. nr. 1.599/2004, act adițional aprobat prin H.G. nr. 1.928/2004,

prin care a fost prelungită durata acordului de concesiune până în anul 2028;

4. Acordul de concesiune a perimetrului de exploatare petrolieră a zăcământului comercial Glavacioc

Nord — județul Teleorman, încheiat între Agenția Națională pentru Resurse Minerale, în calitate de

concedent, și Societatea Națională a Petrolului „Petrom” — S.A., în calitate de concesionar, aprobat prin

H.G. nr. 903/2004, așa cum a fost modificat prin Actul adițional nr. 1 la Acordurile de concesiune a

perimetrelor de dezvoltare-exploatare și exploatare petrolieră încheiate între A.N.R.M. și S.N. „Petrom” —

S.A., aprobate prin H.G. nr. 903/2004 și H.G. nr. 1.599/2004, act adițional aprobat prin H.G. nr. 1.928/2004,

prin care a fost prelungită durata acordului de concesiune până în anul 2028;

5. Acordul de concesiune a perimetrului de exploatare petrolieră a zăcământului comercial

Glogoveanu (Târgoviște) — județul Dâmbovița, încheiat între Agenția Națională pentru Resurse Minerale,

în calitate de concedent, și Societatea Națională a Petrolului „Petrom” — S.A., în calitate de concesionar,

aprobat prin H.G. nr. 903/2004, așa cum a fost modificat prin Actul adițional nr. 1 la Acordurile de

concesiune a perimetrelor de dezvoltare-exploatare și exploatare petrolieră încheiate între A.N.R.M. și

S.N. „Petrom” — S.A., aprobate prin H.G. nr. 903/2004 și H.G. nr. 1.599/2004, act adițional aprobat prin

H.G. nr. 1.928/2004, prin care a fost prelungită durata acordului de concesiune până în anul 2028;

6. Acordul de concesiune a perimetrului de exploatare petrolieră a zăcământului comercial Negreni —

județul Teleorman, încheiat între Agenția Națională pentru Resurse Minerale, în calitate de concedent, și

Societatea Națională a Petrolului „Petrom” — S.A., în calitate de concesionar, aprobat prin H.G.

nr. 903/2004, așa cum a fost modificat prin Actul adițional nr. 1 la Acordurile de concesiune a perimetrelor

de dezvoltare-exploatare și exploatare petrolieră încheiate între A.N.R.M. și S.N. „Petrom” — S.A.,

aprobate prin H.G. nr. 903/2004 și H.G. nr. 1.599/2004, act adițional aprobat prin H.G. nr. 1.928/2004,

prin care a fost prelungită durata acordului de concesiune până în anul 2028;

7. Acordul de concesiune a perimetrului de exploatare petrolieră a zăcământului comercial Popești —

Palanga — județul Argeș, încheiat între Agenția Națională pentru Resurse Minerale, în calitate de

concedent, și Societatea Națională a Petrolului „Petrom” — S.A., în calitate de concesionar, aprobat prin

H.G. nr. 903/2004, așa cum a fost modificat prin Actul adițional nr. 1 la Acordurile de concesiune a

perimetrelor de dezvoltare-exploatare și exploatare petrolieră încheiate între A.N.R.M. și S.N. „Petrom” —

S.A., aprobate prin H.G. nr. 903/2004 și H.G. nr. 1.599/2004, act adițional aprobat prin H.G. nr. 1.928/2004,

prin care a fost prelungită durata acordului de concesiune până în 2028.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1100/18.XI.2021

8



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1100/18.XI.2021

9

A C T E  A L E  O R G A N E L O R  D E  S P E C I A L I T A T E

A L E  A D M I N I S T R A Ț I E I  P U B L I C E  C E N T R A L E

MINISTERUL AGRICULTURII ȘI DEZVOLTĂRII RURALE 

O R D I N

privind aprobarea termenelor și condițiilor care trebuie îndeplinite pentru organizarea cursurilor 

de reinstruire a clasificatorilor care dețin atestat și pentru organizarea cursurilor de standardizare

pentru evaluarea omogenității clasificării carcaselor de bovine/ovine pe teritoriul României

Văzând Referatul de aprobare al Direcției generale control, antifraudă și inspecții nr. 238.571 din 15.10.2021,

în temeiul prevederilor art. 9 alin.(5) din Hotărârea Guvernului nr. 30/2017 privind organizarea și funcționarea Ministerului

Agriculturii și Dezvoltării Rurale, precum și pentru modificarea art. 6 alin. (6) din Hotărârea Guvernului nr. 1.186/2014 privind

organizarea și funcționarea Autorității pentru Administrarea Sistemului Național Antigrindină și de Creștere a Precipitațiilor,

cu modificările și completările ulterioare, ale art. 6 alin. (2) lit. i) din Ordonanța Guvernului nr. 4/2019 privind reorganizarea sistemului

național de clasificare a carcaselor de bovine, porcine și ovine, precum și monitorizarea, controlul și raportarea prețurilor de piață

ale carcaselor și ale animalelor vii, aprobată prin Legea nr. 228/2019, cu modificările și completările ulterioare, ale Ordonanței

Guvernului nr. 129/2000 privind formarea profesională a adulților, republicată, cu modificările și completările ulterioare, și ale

Hotărârii Guvernului nr. 842/2021 privind modul de organizare și funcționare a Sistemului național de clasificare a carcaselor de

bovine, porcine și ovine,

ministrul agriculturii și dezvoltării rurale emite următorul ordin:

Art. 1. — Se aprobă termenele și condițiile care trebuie

îndeplinite pentru organizarea cursurilor de reinstruire a

clasificatorilor care dețin atestat și pentru organizarea cursurilor

de standardizare pentru evaluarea omogenității clasificării

carcaselor de bovine/ovine pe teritoriul României, prevăzute în

anexa care face parte integrantă din prezentul ordin.

Art. 2. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

p. Ministrul agriculturii și dezvoltării rurale,

Marius Mihai Micu,

secretar de stat

București, 15 octombrie 2021.

Nr. 294.

ANEXĂ
T E R M E N E L E  Ș I  C O N D I Ț I I L E

care trebuie îndeplinite pentru organizarea cursurilor de reinstruire a clasificatorilor care dețin atestat 

și pentru organizarea cursurilor de standardizare pentru evaluarea omogenității 

clasificării carcaselor de bovine/ovine pe teritoriul României

Art. 1. — Prin prezenta se stabilesc:

a) termenele și condițiile care trebuie îndeplinite pentru

organizarea, de către Comisia de clasificare a carcaselor, a

cursurilor de reinstruire/programelor de perfecționare a

clasificatorilor care dețin atestat de clasificator;

b) termenele și condițiile pentru organizarea, de către

Comisia de clasificare a carcaselor, a cursurilor de standardizare

pentru evaluarea omogenității clasificării carcaselor de

bovine/ovine pe teritoriul României.

Art. 2. — (1) Comisia de clasificare a carcaselor organizează

cursuri de reinstruire/programe de perfecționare pentru

clasificarea carcaselor pentru fiecare specie de carcase,

respectiv de bovine, de porcine și de ovine, numai în

următoarele condiții:

a) când sunt înregistrate cereri de reactivare în sistemul

național de clasificare a carcaselor, de la clasificatorii carcase

care dețin atestat de clasificator carcase, dar care nu mai sunt

activi în sistem de mai mult de 3 ani și doresc să solicite o nouă

autorizație de clasificare pentru a continua desfășurarea

activității de clasificare pentru specia de carcase pentru care

dețin atestatul;

b) când, la nivel național, sunt modificări majore ale

legislației, aceasta fiind armonizată cu noi prevederi ale

regulamentelor europene;

c) când, la nivel național, sunt aprobate alte metode de

clasificare a carcaselor decât cele prevăzute în legislație.

(2) Comisia de clasificare a carcaselor organizează, în cursul

unui an calendaristic, în funcție de numărul cererilor înregistrate

de la solicitanți, unul sau mai multe cursuri de

reinstruire/programe de perfecționare pentru fiecare specie de

carcase și stabilește:

a) termenele de începere a sesiunilor de pregătire;

b) durata cursului/programului în funcție de perioadele

necesare de pregătire teoretică și practică specifice fiecărei

specii de carcase;

c) modalitatea de desfășurare a cursului de reinstruire/

programului de perfecționare.

(3) Comisia de clasificare a carcaselor publică pe site-ul

propriu, cu cel puțin 30 de zile înainte de organizarea unui curs

de reinstruire/program de perfecționare, următoarele informații:

a) curs de reinstruire/program de perfecționare — specia de

carcase, pentru reactivare în sistemul național de clasificare a

carcaselor, sau curs de reinstruire/program de perfecționare

pentru o actualizare a cunoștințelor teoretice referitoare la

normele tehnice de clasificare, numai în cazul modificărilor

majore ale legislației sau aprobării altor metode de clasificare,

după caz;

b) numărul maxim de cursanți care se pot înscrie;

c) data la care este programată începerea cursului de

reinstruire/programului de perfecționare;

d) durata pregătirii teoretice și practice;

e) modalitatea de desfășurare a cursului de reinstruire/

programului de perfecționare;

f) tariful de participare la cursul de reinstruire/programul de

perfecționare;

g) modalitatea de plată;

h) alte condiții.

Art. 3. — (1) Cursul de reinstruire/Programul de perfecționare

asigură, după caz:

a) pentru clasificatorii carcase care solicită o reactivare în

sistemul național de clasificare a carcaselor, o actualizare a

cunoștințelor teoretice referitoare la normele tehnice de

clasificare a carcaselor și la legislația din domeniul clasificării



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1100/18.XI.2021

10

carcaselor, o recunoaștere a abilităților practice pentru

clasificarea carcaselor specifice fiecărei specii de carcase,

precum și o evaluare practică a cunoștințelor de operare pe

calculator a aplicațiilor specifice, folosite pentru întocmirea

rapoartelor de clasificare și raportarea datelor prin intermediul

sistemului informatic;

b) pentru clasificatorii carcase activi în sistemul național de

clasificare a carcaselor, o actualizare a cunoștințelor teoretice

referitoare la normele tehnice de clasificare, numai în cazul

modificărilor majore ale legislației;

c) pentru clasificatorii carcase activi în sistemul național de

clasificare a carcaselor, implementarea și dobândirea

cunoștințelor practice de folosire a altor metode de clasificare a

carcaselor decât cele existente.

(2) Cursurile de reinstruire/Programele de perfecționare pentru

pregătirea și evaluarea cunoștințelor teoretice referitoare la

normele tehnice de clasificare a carcaselor, la legislația din

domeniul clasificării carcaselor și evaluarea cursanților pentru

folosirea aplicației specifice se pot organiza de Comisia de

clasificare a carcaselor într-o locație stabilită sau în sistem on-line,

după caz, în funcție de numărul solicitanților, cu participarea

reprezentanților de la Comisia de clasificare a carcaselor și de

la Inspecția clasificare carcase. În cazul în care, pentru

solicitant, este necesară o pregătire practică, aceasta se va

realiza în abatorul în care acesta va urma să își desfășoare

activitatea. Evaluarea practică a abilității de clasificare a

carcaselor se realizează de un reprezentant al Inspecției

clasificare carcase zonale și de un reprezentant al Comisiei de

clasificare a carcaselor.

Art. 4. — (1) Documentele necesare pentru înscrierea la un

curs de reinstruire/program de perfecționare sunt:

a) cerere de înscriere;

b) copie act de identitate;

c) copie atestat de clasificator carcase;

d) dovada achitării contravalorii tarifului de participare la curs.

(2) Modelul cererii de înscriere prevăzute la alin. (1) lit. a)

este prevăzut în anexa nr. 1.

(3) Documentele prevăzute la alin. (1) se transmit electronic

Comisiei de clasificare a carcaselor, scanate într-un singur fișier,

în ordinea enumerată.

Art. 5. — Comisia de clasificare a carcaselor emite în format

electronic (fișier.pdf) o adeverință de absolvire a cursului de

reinstruire/programului de perfecționare în maximum 5 zile

lucrătoare de la finalizarea acestuia și o transmite, tot în format

electronic, cursantului.

Art. 6. — Clasificatorii carcase care au absolvit un curs de

reinstruire/program de perfecționare solicită reactivarea în

sistemul național de clasificare a carcaselor și eliberarea

atestatului de clasificator.

Art. 7. — (1) Comisia de clasificare a carcaselor organizează

împreună cu Inspecția clasificare carcase sesiuni de exerciții de

standardizare pentru evaluarea omogenității clasificării

carcaselor de bovine/ovine, după caz, pe teritoriul României.

(2) Exercițiile de standardizare se organizează o dată la 2 ani

sau când se impune asigurarea, la nivel național, a omogenității

și standardizării clasificării carcaselor de bovine în cazul

introducerii unor noi clase sau subclase de conformație și/sau

grad de acoperire cu grăsime, precum și a unor categorii care nu

au fost utilizate până la acea dată.

(3) La sesiunile de exerciții de standardizare participă

reprezentanți ai Comisiei de clasificare a carcaselor, ai Inspecției

clasificare carcase centrale și zonale și toți clasificatorii carcase

bovine sau ovine, după caz, activi, din sistemul național de

clasificare a carcaselor.

(4) Prin omogenitatea clasificării se urmărește ca pe întreg

teritoriul României să fie respectate standardele de clasificare a

carcaselor, atât de reprezentanții inspecției în procedura de

verificare și control, cât și de toți clasificatorii în activitatea de

clasificare a carcaselor, astfel încât aprecierea vizuală a

carcaselor, pentru clasele de conformație și gradul de acoperire

cu grăsime, să fie cât mai uniformă și aproape de standard, iar

procentul de supraevaluări sau subevaluări de la o „medie” a

încadrărilor în aceste clase să fie cât mai mic.

(5) Sesiunile de exerciții de standardizare se organizează cu

grupe de câte 10—15 persoane formate din reprezentanți ai

Inspecției clasificare carcase, ai Comisiei de clasificare a

carcaselor și clasificatori și se efectuează exerciții de clasificare

a carcaselor în două zile consecutive, pe grupe de carcase cât

mai diferite.

(6) Numărul de carcase stabilit ca eșantion pentru exercițiul

de standardizare este de 20 de carcase și se clasifică individual

de fiecare membru al grupei, în fiecare zi și în fiecare din

abatoarele stabilite.

(7) Pe baza rezultatelor acestor exerciții de clasificare se

verifică tendința fiecărui clasificator de a supraevalua sau a

subevalua carcasele, se analizează și se ajunge la stabilirea

standardelor de clasificare, respectiv la obținerea unor abateri

cât mai mici de la media încadrării în clasele conformație și

acoperire cu grăsime a carcaselor de bovine.

(8) Modelul fișei de verificare a omogenității clasificării

carcaselor de bovine este prezentat în anexa nr. 2.

Art. 8. — Anexele nr. 1—2 fac parte integrantă din prezenta

anexă.

ANEXA Nr. 1
la anexă

C E R E R E

de înscriere pentru participare la un curs de reinstruire/program de perfecționare 

pentru clasificarea carcaselor de �����..

Subsemnatul, ���������..�������, cu domiciliul �������............�����������,

posesor al BI/CI seria ��, nr. �.............�., CNP |_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|, vă solicit înscrierea pentru participare la un curs

de reinstruire/program de perfecționare pentru clasificarea carcaselor de ������., în sesiunea de pregătire care începe

cu data de �������. .

Documentele anexate acestei cereri de înscriere sunt:

— copie act de identitate;

— atestat de clasificator carcase;

— dovada achitării contravalorii tarifului de participare la curs.

Declar că sunt de acord cu utilizarea datelor cu caracter personal.

Declar pe propria răspundere că documentele prezentate, scanate și transmise într-un singur fișier, în ordinea enumerată,

sunt conforme cu realitatea.

Data

...................

Semnătura

........................



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1100/18.XI.2021

11

A
N

E
X

A 
N

r. 
2*

)
la

 a
ne

xă

F
i
ș
a
 
d

e
 
v
e
r
i
f
i
c
a
r
e
 
a
 
o

m
o

g
e
n

i
t
ă
ț
i
i
 
c
l
a
s
i
f
i
c
ă
r
i
i
 
c
a
r
c
a
s
e
l
o

r
 
d

e
 
b

o
v
i
n

e

*
)
 
A

n
e
x
a
 
n
r
.
 
2
 
e
s
t
e
 
r
e
p
r
o
d
u
s
ă
 
î
n
 
f
a
c
s
i
m

i
l
.
 

 Fi
a 

de
 v

er
if

ic
ar

e 
a 

om
og

en
it

ii 
cl

as
if

ic
ri

i c
ar

ca
se

lo
r 

de
 b

ov
in

e 
 Zi

ua
 n

r.
..

..
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

 D
at

a:
 .

..
..

..
..

..
..

..
. 

A
BA

TO
R 

..
..

..
..

..
..

..
..

. 

 C
O

M
PA

R
A

R
EA

 R
EZ

U
LT

A
TE

LO
R

 D
E 

C
LA

SI
FI

C
A

R
E 

 

    
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

 C
O

N
FO

R
M

A
IE

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

  U
E 

E 
+ 

 
 

 
 

0 
 

 
 

 
- 

 
 

 
 

U
 

+ 
 

 
 

 
0 

 
 

 
 

- 
 

 
 

 

R
 

+ 
 

 
 

 
0 

 
 

 
 

- 
 

 
 

 

O
 

+ 
 

 
 

 
0 

 
 

 
 

- 
 

 
 

 

P 
+ 

 
 

 
 

0 
 

 
 

 
- 

 
 

 
 

 
EU

 
-

0
+

- 
0 

+ 
-

0
+

-
0

+
-

0
+

 
 

P
O

 
R

U
E

 

A
ne

xa
 n

r.
 2

 
N

R
 C

A
R

C
A

SE
:  

   
  2

0 
 

(N
r. 

di
n 

ca
re

ur
ile

 m
ar

ca
te

 s
un

t s
co

ru
ril

e 
ab

at
or

ul
ui

)  
(4

50  l
in

ia
 e

st
e 

în
 a

co
rd

 c
u 

sc
or

ul
 U

E
) 

   
   

   
   

  

         
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
 

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

G
R

SI
M

E 
   

   
   

   
   

   
   

   
   

  U
E 

   
   

  

5
+ 

 
 

0 
 

 
- 

 
 

4
+ 

 
 

0 
 

 
- 

 
 

3
+ 

 
 

0 
 

 
- 

 
 

2
+ 

 
 

0 
 

 
- 

 
 

1
+ 

 
 

0 
 

 
- 

 
 

EU
 

-
0

+
-

0
+

-
0

+
-

0
+

-
0 

+ 
 

1
2

3
4

5 
  

Su
pr

ae
va

lu
ar

e 

Su
be

va
lu

ar
e 

  D
ife

re
n

 d
e 

1 
Su

b-
Cl

as

Di
fe

re
n

 d
e 

2 
Su

b-
Cl

as
e

M
ai

 m
ul

t d
e 

2 
Su

b-
Cl

as
e 

di
fe

re
n

 

Su
pr

ae
va

lu
ar

e 

Su
be

va
lu

ar
e 



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1100/18.XI.2021

12

MINISTERUL TRANSPORTURILOR

ȘI INFRASTRUCTURII

Nr. 1.363 din 28 octombrie 2021

MINISTERUL FINANȚELOR

Nr. 1.430 din 15 noiembrie 2021

O R D I N

pentru aprobarea bugetului de venituri și cheltuieli 

pe anul 2021 și a situației centralizate privind veniturile 

și cheltuielile din bazele de cost pe anul 2021 

ale Regiei Autonome „Administrația Română a Serviciilor 

de Trafic Aerian — ROMATSA”

Având în vedere prevederile art. 4 alin. (5) din Ordonanța Guvernului

nr. 46/1998 pentru stabilirea unor măsuri în vederea îndeplinirii obligațiilor asumate

de România prin aderarea la Convenția internațională EUROCONTROL privind

cooperarea pentru securitatea navigației aeriene și la Acordul multilateral privind

tarifele de rută aeriană, precum și a unor obligații care rezultă pentru România din

regulamentele adoptate la nivelul Uniunii Europene în domeniul serviciilor de

navigație aeriană, republicată, cu modificările ulterioare,

în temeiul art. 9 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 370/2021 privind

organizarea și funcționarea Ministerului Transporturilor și Infrastructurii și al art. 10

alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 34/2009 privind organizarea și funcționarea

Ministerului Finanțelor, cu modificările și completările ulterioare,

ministrul transporturilor și infrastructurii, interimar, și ministrul finanțelor

emit următorul ordin:

Art. 1. — Se aprobă bugetul de venituri și cheltuieli pe anul 2021 al Regiei

Autonome „Administrația Română a Serviciilor de Trafic Aerian — ROMATSA”,

prevăzut în anexa nr. 1 care face parte integrantă din prezentul ordin.

Art. 2. — Se aprobă situația centralizată privind veniturile și cheltuielile din

bazele de cost pe anul 2021, prevăzută în anexa nr. 2 care face parte integrantă

din prezentul ordin.

Art. 3. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I.

Art. 4. — Regia Autonomă „Administrația Română a Serviciilor de Trafic

Aerian — ROMATSA” va duce la îndeplinire prezentul ordin.

p. Ministrul transporturilor 

și infrastructurii, interimar,

Ionel Scrioșteanu,

secretar de stat

Ministrul finanțelor,

Dan Vîlceanu



ANEXA Nr. 1*)
MINISTERUL TRANSPORTURILOR

Regia Autonomă „Administrația Română a Serviciilor de Trafic Aerian — ROMATSA”

București, sectorul 1, str. Ion Ionescu de la Brad nr. 10

Cod unic de înregistrare R 1589932

B U G E T U L  D E  V E N I T U R I  Ș I  C H E L T U I E L I

pe anul 2021

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1100/18.XI.2021

13

*) Anexa nr. 1 este reprodusă în facsimil.

- mii lei -
Nr. 
rd.

2021
Prevederi

2 3

I 1 671.253,16

1 2 665.453,16
a) 3 562.145,54

a1 servicii navigaţie aeriană de rută 4 515.035,81
a2 servicii navigaţie aeriană de terminal 5 47.794,61
a3 din alte surse 6 1.100,00
a4 ajustări 7 -1.784,88

b)
8

34.910,59

c)
9

18.795,00

d) 10
e) 11 49.602,03

2 12 5.800,00
a) 13

b)
14

c) 15 300,00
d) 16 5.500,00

3 17

II 18 1.018.181,02

1 19 1.004.129,41
a) 20 768.670,57

a1 cheltuieli cu salariile 21 557.619,67

a2 cheltuieli cu asigurările şi protecţia socială şi alte 
obligaţii legale 22 70.342,90

a3 alte cheltuieli cu personalul, din care: 23 139.567,03
a3.1 cheltuieli sociale prevazute prin art.25 Legea 
nr.227/2015 privind Codul Fiscal, cu modificarile si 
completarile ulterioare

24 11.825,21

a4 cheltuieli pentru contracte de mandat 25 1.140,97
b) 26 183.794,84

b1 cheltuieli materiale 27 5.161,19
b2 cheltuieli cu energia şi apa 28 6.790,99
b3 cheltuieli privind mărfurile 29
b4 cheltuieli cu serviciile executate de terţi, din care: 30 144.511,50

b4.1 EUROCONTROL 31 39.500,00
b4.2 AACR 32 11.298,42

b5 alte cheltuieli de exploatare, din care: 33 27.331,16
b5.1 chelt. de protocol 34 25,00
b5.2 chelt. de reclamă şi publicitate 35 0,00
b5.3 chelt. cu sponsorizarea 36 250,00

c) 37 51.664,00

2 38 14.051,61
a) 39 11.099,81
b) 40 2.951,80

3 41

III 42 -346.927,86

IV 43

V 44 -346.927,86

1 45

2 46

3 47

Alte rezerve reprezentând facilităţi fiscale prevăzute de 
lege

Rezerve legale

Acoperirea pierderilor contabile din anii precedenţi

REZULTATUL BRUT (profit/pierdere)

Cheltuieli financiare, din care: 

PROFITUL CONTABIL RĂMAS DUPĂ DEDUCEREA 
IMPOZITULUI PE PROFIT, din care:

IMPOZIT PE PROFIT

cheltuieli privind dobânzile

servicii navigaţie aeriană de terminal
alte aeroporturi

Venituri financiare, din care:

Cheltuieli de exploatare, din care:

din alte investiţii şi împrumuturi care fac parte din 
activele imobilizate

alte cheltuieli de operare, din care:

cheltuieli cu amortizarea imobilizărilor corporale şi 
necorporale

alte venituri financiare

alte venituri din exploatare

cheltuieli de personal, din care:

CHELTUIELI TOTALE

Cheltuieli extraordinare
alte cheltuieli financiare

conform bazelor de cost reglementate, din care:

din dobânzi

rambursarea contravalorii unor servicii de navigaţie 
aeriană

din imobilizări financiare

10

VENITURI TOTALE

Venituri din exploatare, din care:

INDICATORINr.crt.

producţia de imobilizări

Venituri extraordinare



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1100/18.XI.2021

14

Nr. 
rd.

2021
Prevederi

2 310

INDICATORINr.crt.

4 48

5 49

6 50

7 51

8 52

9 53

VI 54 51.664,00

1 55 51.664,00
2 56
3 57

a) 58
b) 59

4 60
5 61

VII 62 46.791,77

1 63 46.791,77

2 64

a) 65
b) 66

VIII 67 0,00

1 68 0,00

2 69

3 70

IX 71

1 72 671.253,16
2 73 1.018.181,02
3 74 1.636
4 75 1.606

5 76 417,97

6 77 1.516,84

7 78
a) 79
b) 80

8 81
a) 82 52.600,00
b) 83 52.600,00

* Nu cuprind serviciile de navigaţie aeriană pentru zborurile scutite de la plata tarifelor

Constituirea surselor proprii de finanţare pentru 
proiectele cofinanţate din împrumuturi externe, 
precum şi pentru constituirea surselor necesare 
rambursării ratelor de capital, plaţii dobânzilor, 
comisioanelor şi altor costuri aferente acestor 
împrumuturi externe
Alte repartizări prevăzute de lege

Minimum 50% vărsăminte la bugetul de stat sau local 
în cazul regiilor autonome ori dividende în cazul 
societăţilor/companiilor naţionale şi societăţilor cu 
capital integral sau majoritar de stat

Profitul contabil rămas după deducerea sumelor de la 
pct.1-5

Participarea salariaţilor la profit în limita a 10% din 
profitul net,  dar nu mai mult de nivelul unui salariu de 
bază mediu lunar realizat la nivelul operatorului 
economic în exerciţiul  financiar de referinţă 

Profitul nerepartizat pe destinaţiile prevăzute la pct.1-8 
se repartizează la alte rezerve şi constituie sursă 
proprie de finanţare

Nr.mediu de salariaţi total

preţuri curente, din care:

Cheltuieli totale la 1000 lei venituri totale (cheltuieli 
totale/venituri totale)x1000

Cheltuieli aferente veniturilor totale

preţuri comparabile 

Plăţi restante 

Productivitatea muncii în unităţi valorice (venituri 
totale/nr. mediu personal) 

preţuri comparabile 

preţuri curente

Creanţe restante*

Nr. prognozat de personal la finele anului

Venituri totale

Rambursări de rate aferente creditelor pentru investiţii 

Alte rezerve

Rezerve statutare

CHELTUIELI  PENTRU INVESTIŢII, din care:

Cheltuieli aferente investiţiilor, inclusiv cele aferente 
investiţiilor în curs la finele anului

Fonduri europene
Alte surse

- interne

SURSE DE FINANŢARE A INVESTIŢIILOR, din care:

REZERVE, din care:

Rezerve legale

DATE DE FUNDAMENTARE

Surse proprii
Alocaţii de la buget

interne
externe

Credite bancare 

- externe



ANEXA Nr. 2*)
Regia Autonomă „Administrația Română a Serviciilor de Trafic Aerian — ROMATSA”

S I T U A Ț I E  C E N T R A L I Z A T Ă

privind veniturile și cheltuielile din bazele de cost pe anul 2021

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1100/18.XI.2021

15

*) Anexa nr. 2 este reprodusă în facsimil.

- mii lei -

2 3

I 1 615.851,13

a) 2 580.940,54

a1 servicii naviga ie aerian  de rut 3 531.614,31

a2 servicii naviga ie aerian  de terminal 4 50.011,11

a3 din alte surse 5 1.100,00

a4 ajust ri 6 -1.784,88

b) 7 34.910,59

II 8 958.041,14

a) 9 862.331,73

a1 servicii naviga ie aerian  de rut , din care: 10 783.554,26

a1.1 cheltuieli cu personal 11 603.041,31

a1.2 alte cheltuieli de operare, din care: 12 140.323,51

    a1.2.1 ROMATSA 13 90.242,09

    a1.2.2 EUROCONTROL 14 39.500,00

    a1.2.3 AACR 15 10.581,42

a1.3 amortizare 16 40.189,44

a2 servicii naviga ie aerian  de terminal, din care: 17 78.777,47

a2.1 cheltuieli cu personal 18 63.672,09

a2.2 alte cheltuieli de operare, din care: 19 10.540,38

    a2.2.1 ROMATSA 20 9.823,38

    a2.2.2 AACR 21 717,00

a2.3 amortizare 22 4.565,00

b) 23 95.709,41

b1 cheltuieli cu personal 24 74.893,71

b2 alte cheltuieli de operare 25 13.906,14
b3 amortizare 26 6.909,56

0 1

conform bazelor de cost reglementate, din care:

servicii naviga ie aerian  de terminal
alte aeroporturi, din care:

Venituri cuprinse în bazele de cost, din care:

conform bazelor de cost reglementate, din care:

servicii naviga ie aerian  de terminal
alte aeroporturi
Cheltuieli cuprinse în bazele de cost, din care:

Nr. crt INDICATORI Nr. 
rd.

2021
Prevederi



EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI  — CAMERA DEPUTAȚILOR

&JUYEJT|330400]
Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 1100/18.XI.2021 conține 16 pagini. Prețul: 3,20 lei ISSN 1453—4495

A B O N A M E N T E  L A  P U B L I C A Ț I I L E  O F I C I A L E  P E  S U P O R T  F I Z I C

— Prețuri pentru anul 2022 —

Nr. 

crt.

Denumirea publicației

Valoare

(TVA 5% inclus) — lei

12 luni 3 luni 1 lună

1.
Monitorul Oficial, Partea I 1.380 380 138

2.
Monitorul Oficial, Partea I, limba maghiară 1.640 150

3.
Monitorul Oficial, Partea a II-a 2.460 220

4.
Monitorul Oficial, Partea a III-a 470 50

5.
Monitorul Oficial, Partea a IV-a 1.880 170

6.
Monitorul Oficial, Partea a VI-a 1.750 160

7.
Monitorul Oficial, Partea a VII-a 600 55

N O T Ă :

Monitorul Oficial, Partea I bis, se multiplică și se achiziționează pe bază de comandă.

A B O N A M E N T E  L A  P R O D U S E L E  Î N  F O R M A T  E L E C T R O N I C

— Prețuri pentru anul 2022 —

Prețurile sunt exprimate în lei și conțin TVA.

Mai multe informații puteți găsi pe site-ul www.expert-monitor.ro, unde puteți aplica online comanda.

Produs

Abonamentul FLEXIBIL 

(Monitorul Oficial, Partea I + alte 3 părți ale Monitorului Oficial, la alegere)

Lunar Anual

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

AutenticMO 60 150 380 910 2.000 550 1.380 3.450 8.280 18.220

ExpertMO 100 250 630 1.510 3.320 1.000 2.500 6.250 15.000 33.000

Produs

Abonamentul COMPLET

(Monitorul Oficial, Partea I + toate celelalte părți ale Monitorului Oficial)

Lunar Anual

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

AutenticMO 70 180 450 1.080 2.380 650 1.630 4.080 9.790 21.540

ExpertMO 120 300 750 1.800 3.960 1.200 3.000 7.500 18.000 39.600

Colecția Monitorul Oficial în format electronic, oricare dintre părțile acestuia 100 lei/an

„Monitorul Oficial” R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; 012329

C.I.F. RO427282, IBAN: RO55RNCB0082006711100001 BCR

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 DTCPMB (alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 021.318.51.29/150, fax 021.318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, www.monitoruloficial.ro

Adresa Biroului pentru relații cu publicul este: 

Str. Parcului nr. 65, intrarea A, sectorul 1, București; 012329.

Tel. 021.401.00.73, e-mail: concursurifp@ramo.ro, convocariaga@ramo.ro

Pentru publicări, încărcați actele pe site, la: https://www.monitoruloficial.ro/brp/


